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Увод

Свест о изумирању – абреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања

Докторским радом Свест о изумирању – aбреакција у циљу буђења инстинкта

преживљавања обухваћено је истраживање изумрлих животињских врста и

сагледавање еколошких, друштвених и психолошких проблема које узрокује човеково

деструктивно деловање које је увек било присутно, а у савременом животу доживљава

експанзију. Одабраним концептом тематске природе биће обрађени и анализирани

начини истраживања, метод реализације стваралачког рада, његово препознавање и

схватање као појаве која је постала узрок моје реакције која је условила да се на

одређен начин изразим у свом визуелном и естетском стваралаштву.

У раду Свест о изумирању – aбреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања

истражују се присутни идејно-тематски садржаји, финална представа рада, врло битна

концептуална решења и остварени резултати који стварају једно отворено поље

комуникације. Припрема, формирање, а затим и настанак рада базирају се на

сопственом истраживању и анализирању унутрашњег садржаја претходних радова.

Радови су настали кроз више циклуса у различитим медијима, од којих превасходно

доминирају сликарство, перформанс, инсталација и видео-радови. Веома је битно

сопствено истраживање уметничких продукција и различитих садржаја у пољу

екологије, филозофије, теорије уметности, тематски изразито блиских с овим

докторским пројектом.

Поступак оваквог приступа везује се за рашчлањивање и анализу садржаја остварених

радова, указује на пут повезивања с теоретским истраживањима и дефинише идејну

симболику рада. Стваралаштво такође показује на које се све начине може

перципирати тема у кореспонденцији са свим њеним главним конструкцијским

елементима и како тај принцип омогућава дискусију, отворену комуникацију у вези с

ишчитавањем рада и његовом повезаношћу с перципијентима.

Промишљање, сагледавање и презентовање рада обрађујем анализом следећих

појмовних елемената: природа, живот, еколошки, хумано, изумрло, деструкција,

животиња, љубимац, колективно, појединац, врста, смрт, сећање, егзистенција,

упозорење, акција, животна средина, заштита, нада. Ово су појмови које повезујем и
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објашњавам. У његовом теоријском делу присутна су објашњења групе елемената који

кореспондирају с темом. У ту област укључени су идејни концепт, уметнички израз,

употреба одређеног медија.

Практичан рад на тему Свест о изумирању – абреакција у циљу буђења инстинкта

преживљавања представља изложбу слика израђених традиционалном сликарском

методом. Ова изложба с 15 презентованих слика, са својим елементима који су темељ

целог истраживања, треба да укаже на деструктивна својства човечанства и на

проблеме еколошке, друштвене и животне природе. Слике с елементима изумрлих

животиња, паса као кућних љубимаца, живота, смрти, сећања, упозорења и наде

позивају на анализирање и дискусију.

1. Свест о изумирању

Тема Свест о изумирању – абреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања

представља преиспитивање друштвеног стања човечанства и изумрлих врста као

жртава деструктивног деловања човека и проблема и последица које формира такав

систем. У савременом животу оваква пракса деструкције доживљава експанзију и

човечанство је постало носилац смрти и уништења. Формира се апсурд који

представља уништење онога што је природа створила, као што је створила самог

човека који је савременим начином живота потпуно изгубио свест о тумачењу таквих

ствари на прави начин.

Рад Свест о изумирању, с поднасловом Абреакција у циљу буђења инстинкта

преживљавања обухвата сагледавање уништења изумрлих животиња и човека као

уништитеља. У том својству, у анализирању је битно полазиште од сопствене околине

и изумрлих врста с ових простора, али и обухватање опште слике целог света јер је

очигледно да је проблем глобално присутан. Повезивање наше средине и територија

ван наше земље има за циљ да укаже да је проблем деструкције глобално заступљен,

врло озбиљан, а уједно је и циљ овог рада подстицање на ову данас неизоставну

реакцију.

Сопственом абреакцијом као намерним поступком оживљавам сопствена потиснута

осећања на патогена својства чињеница које се дешавају у свету око мене. У том

начину емоционално пражњење се истиче кроз докторски рад који има циљ да делује и
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да створи одређени утицај. Концепт је замишљен као својеврсно оруђе, као средство за

истицање властитог бунта. Докторски рад са свим својим особинама треба да искаже

општу забринутост и упитаност за проблем с којим се суочавамо и дехуманизујемо као

цивилизована врста.

Тачније, у савременом животу, општим стандардима и брзини живљења човечанство

постаје деструктивно а да тога потпуно није ни свесно. Намере и средства за постизање

других циљева чине људе уништитељима свог окружења, али и сопственог идентитета.

Доказ је уништење изумрлих животиња као доминантна тачка истраживања у овом

докторском пројекту. Животиње попут птице додо која је насељавала Маурицијус и

тасманијског тигра из области Тасманије постале су универзални пример изумирања и

уништења. Многе друге које су такође изумрле, попут ружичастоглаве патке из Азије,

врсте корњача с Галапагоса, костариканске златне крастаче, јужноафричке кваге,

тајванског облачастог леопарда и животиња с подручја Србије као што је плавокљуна

патка представљају само део убрзане градације декаденције.

Истраживање у овом докторском пројекту има циљ да пробуди свест, да скрене пажњу,

да делује, да буде оружје колективног буђења. Намера је да се стратешки делује на

човека и укаже на деструктивни проблем и да ће човечанство таквим системом

живљења уништити с временом и себе јер природа је оно што човечанство одржава у

животу, а уништавањем било ког њеног елемента заправо уништавамо и сами себе.

2. Почеци, период академских студија

За формирање мог докторског уметничког пројекта битни су почетни кораци који су

ми усмеравали интересовање и истраживање. Почеци обухватају бављење сликарством

и заснивали су се на истраживању сликарских материјала, техника и упознавања

уопште с уметничким елементима. Озбиљније схватање уметности и истраживање

пристигло је у време студија на Академији уметности у Новом Саду. Период

академских студија формирао је пут који је постепено водио управо ка докторском

уметничком пројекту. Прве године академских студија понудиле су ми опширно и

детаљно истраживање струковне литературе и техничких елемената. Библиотека која је

студентима понуђена за коришћење пружала је кутак где сам се могао упознати с

мноштвом битних сегмената и градити материјал и питања за дијалог с професорима
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који су у сваком тренутку могли дати сјајан савет. Савет је, наравно, још бољи и

ефикаснији ако онај који пита зна шта пита јер постоје и многе специфичности које

нису у курикулуму образовања. Веома битна промена била је промена формата на

папиру или сликарском платну. Иако сам у раном стадијуму студија изучавао и даље

конвенционални академски цртеж и слику, велики формат био је новина. Требало је

осетити простор, пропорције, димензије, пронаћи прави приступ за било какву

промену, а промена је било. Кључно је било и упознавање графике, графичких техника,

вајарства, читавог система као простора неограничених креативно-идејних могућности.

А креативно-идејни процес заправо је оно што је потом требало пронаћи. Када студент

савлада различите технике, упозна се с материјалима, с литературом итд., схвати да је

тек на почетку, да су то заправо основни алати с којима се заправо креће у озбиљније

бављење уметношћу. Постављају се питања: Шта даље? Како пронаћи пут којим је

најпаметније ићи? Дошао је тренутак кад сам спознао реч концепт, способност

схватања и разумевања својих могућности и идеја. А могућности су неограничене ако

је човек довољно креативан да их изнађе у себи. Потребно је преиспитати жеље,

сопствену природу, наклоност и интересовања. Веома битна лична спознаја исто тако у

том периоду јесте схватање да не треба потценити улогу уметности јер је она окриље

под којим уметник може да критикује и делује на сопствени начин и гради свој пут.

На почетку властитог пута фокусирао сам се на друштво као поље уметничког

деловања, анализирања и критике. Тај простор друштвеног истраживања и човекове

есенције усмерио ме је на размишљање о човеку као појединцу, као портрету који

открива токове друштвене функције.

3. Портрет

Полазне тачке мог уметничког истраживања у озбиљнијем ауторском приступу за

време основних студија на Академији биле су усмерене на истраживање психолошке

свести појединаца, њиховог карактера и друштвеног статуса. Такав приступ био је

веома битан за упознавање с људском свести, с појединачним сазнањима и закључцима

који су уметничко анализирање подигли на колективни ниво.

Главни предмет истраживања у том смислу био је окренут фигуративном сликарству и

истраживању људског портрета. Доминанта је била приказ одређеног човека (особе),
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портрета који садржи одговарајуће карактерне и психолошке особине, као и

ишчитавање социјалног момента и положаја портретисаних. Приступ је изузетно

аналитичан, али такође усмерен на стварање специфичног ликовног израза у поређењу

с портретисаним моделом.

У процесу рада био је веома важан избор човека (особе) који ће бити портретисан и

који одговара што бољем истицању уметничких намера. Велик део времена утрошен је

на разговоре с разним људима, на истраживање њиховог карактера, психолошких

особина, емоција, свести, искустава и социјалног статуса. Таква природа интересовања

усмерила је истраживање на избор старијих људи с интересантним животним путевима

који са својим већим искуством могу у том смислу више да понуде. Поред свих

поменутих елемената избора, велик утицај имао је и сам изглед појединца, како због

идеје тако и због питорескности приказа на слици. У том смислу веома су значиле

особине: црте лица, очи и поглед, форма, боја коже, структура коже, коса, одећа итд.

Човек и његова природа – портрети

Након испуњених сопствених постављених параметара у оквиру човека, његове

природе, анализе и креативног приступа уследила је прва серија радова под називом

Портрети у 2013/2014. години, у другој години академских студија. Слике су рађене у

правоугаоном формату у почетку мањих, средњих, а затим и већих димензија због

убедљивости и снажнијег дејства на посматраче. Служио сам се традиционалним

приступом (сликарством) и приликом сликања користио акрилне боје.

Акрилне боје са својим особинама брзог сушења пружиле су ми могућност коришћења

више лазурних слојева унутар грађе слике како би она била богатија и интензивнија.

Њена композиција састојала се од портрета као доминанте у првом плану и позадине у

геометријском решењу вертикалног смера. Услед претходног разговора с појединцима,

сопствене емоционалне повезаности и личног доживљаја формирана је и скала боја

која је тим стањима најбоље одговарала.

У сликарском процесу истицане су комбинације хроматских боја јачег интензитета у

позадини и одређених пастелних боја приликом сликања портрета како бих постигао

жељени резултат у контрастним квалитетима и вредностима саме атмосфере слике. У

композицији је портрет смештен у први план, али се његова доминанта огледа и у
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аналитичким елементима цртежа које сам с великом пажњом уносио у грађу слике.

Циљ је у целости био да се обрати пажња на све елементе слике: боју, светло, карактер,

форму, масу, детаље и сл.

Веома је важно напоменути да су на сликама приказивани људи из свакодневног

окружења, што је пружало прилику за мноштво виђења и разговора како би се

индивидуални утисак о њима формирао и испољио на сликама што убедљивије.

Целокупном серијом слика истиче се да су то људи са својственим специфичним

делатностима који се намећу као елемент животног циклуса, а спој тог елемента и

уједначености патерна чини неочекиван моменат унутар слике. Портрети су

уклопљени у истоветан простор са стилизованим позадинским решењем и таквим се

приступом тема одваја од класичног посматрања портрета.

Илустрација бр. 1

Портрети великог формата из серије Портрети, уље на платну, 200x125 цм,

2013/2014.
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Илустрација бр. 2

Портрети мањег формата из серије Портрети, уље и акрил на платну, 40х25 цм,

2013/2014.
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Илустрација бр. 3

Портрети средњег формата из серије Портрети, уље и акрил на платну, 80х50 цм,

2013/2014.
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Чланови друштва

Следећи циклус радова под називом Чланови друштва настао је 2014/2015. године, у

трећој години студија. Приликом посете Школи за основно и средње образовање Др

Милан Петровић настале су нове слике с портретима чланова те установе. У установи

сам разговарао с особама које сам портретисао, пратио њихове активности у које сам

био укључен и размењивао различита искуства. У овом циклусу радова такође ми је

била битна анализа карактерних и психолошких особина и друштвеног момента. На

композицији слика доминанту у првом плану и даље чини портрет, али је позадина

сада плошна, равна површина интензивне жуте боје. Жута се својим својствима

повезује с особинама и менталним стањем портретисаних. Портрети су сликани

финим, суптилним прелазима чистих и свежих боја, тако да целина има дозу одређене

позитивне енергије. Циљ радова јесте скретање пажње јавности и околине на особе с

посебним потребама као равноправним члановима друштва.

Илустрација бр. 4

Серија слика Чланови друштва, уље на платну, 55х40 цм, 2014/2015.
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Инфантилно

Даље размишљајући о портрету желео сам да направим промену. Како сам у портрету

дотад истраживао портрете старијих особа и оних средњих година, јасно ми се указала

потреба за истраживањем човековог ранијег старосног доба. Размишљао сам како све

настаје, како се формирају људи са свим својим карактерним и психолошким цртама.

Добио сам идеју да испитам оно инфантилно, најраније доба сваког човека, одакле све

креће, а то је период кад је будући човек само беба. Тако је настала нова серија слика

под називом Инфантилно. Бебе су ми привукле интересовање зато што су инфантилна

бића која још нису доживела утицај који би их знатно променио. Интересантно је

истраживање те нетакнуте људске основе и сликање бића која тек треба да проживе

различите утицаје и феномене који ће им потпуно изменити карактер и поглед на свет.

Управо је тај поглед на свет занимљив у очима беба, бића која једноставно постоје,

испуњавају своје основне биолошке потребе и чекају утицај живота који ће на сваком

од њих формирати њима својствене трагове.

Илустрација бр. 5

Портрети из серије слика Инфантилно, уље на платну, 120х120 цм, 2014/2015.
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Технички сам остао у сликарском медију и у овој серији слика користио уљане боје.

Квадратни формати платна омогућили су простор за смештање приказа беба за које је


[…]


довољно ниска да би ваздух могао да делује као расхладно средство повлачећи топлоту

10 https://www.glasamerike.net/a/uginuo-poslednji-muzjak-severnog-belog-nosoroga-sudan/4306532.html
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с коже како би мотор наставио да пумпа. На седам степени загревања то би постало

немогуће у деловима екваторијалног појаса планете, посебно тропских предела. На

једанаест или дванаест степени Целзијуса више од половине светске популације, како

је данас распоређена, умрло би од директне топлоте. Климатске промене изазивају тзв.

елементе хаоса: смрт од топлоте, глад, утапање, пожар, океане који умиру, нездрав

ваздух, климатски сукоб итд. (Wells, 2019, стр. 40–120).

Илустрација бр. 41

Судан и чопор, уље на платну, диптих, 185х260цм, 2019/2020.
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Закључак

У раду Свест о изумирању – абреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања

истичем најбитније одреднице које се односе на стање природне околине у еколошком

смислу, деструктивно деловање човечанства и последице које су резултат таквог

третмана. Еколошко стање веома је неповољно, што у раду истичу изумрле врсте које

су крајњи симбол те неповољности и кључна тачка мог истраживања и рада.

Изумирање значи смрт, то је крајња тачка сваког бића, сваког живог организма и за мој

рад има озбиљну тежину, а поготово је има чињеница да појам изумрла врста означава

потпуну празнину, нешто што је тешко духовно спознати, нешто што неће имати своју

следећу генерацију.

Истражујући изумрле врсте кроз разну литературу и друга истраживања, постепено

сам се упознавао с проблемима за које сам знао да постоје, али сам се изненадио

толиким њиховим присуством. Кренуо сам од појмова анимално, исхрана, опстанак,

природни ресурси, деструкција и дошао до изумрлог у свом процесу истраживања,

међутим, кроз истраживање сам схватио да се низ појмова усмерен на анализирање ове

тематике проширио и постао знатно дужи и још озбиљнији у сваком смислу. Тај низ

чине и висок степен уништавања природне вегетације, загађење воде, радиоактивно

зрачење, мутације, нуклеарно загађење, уништење атмосферског штита, поремећај

климе и атмосферске промене, раст температуре на планети, нестанак воде, умирање у

процесу, изумирање...

Изумирање врста присутно је у целој историји постојања, али савремени живот,

напредак и човекова изграђена супериорност у сваком смислу те речи чини ту

присутност много већом, а она градирањем досеже и прелази веома далеке неповољне

границе. Границе које сугеришу опште изумирање, уништење планете и живота на њој

колико год се оне у овом тренутку чиниле далеким. Постављам питање: Зар напредак,

разум и знање не би требало да утичу на поступке човечанства, на размишљање о

дугорочном животном плану и очувању, о формирању дугорочног инстинкта за

преживљавање?

У практичном делу, кроз главни елемент рада који чине представе изумрлих врста у

контрасту с припитомљеним псима, кућним љубимцима као персонификацијом човека
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покушао сам да укажем на проблематику. Кроз ликовни и креативни процес

анализирао сам укупну поменуту проблематику, њене чиниоце и покушао на најбољи

начин да је презентујем у свом докторском раду.

Својим радом као врстом личног оружја покушавам да делујем, да креативним радом

привучем појединце, презентујем проблем, дискутујем и утичем да се промена свести

појединаца прошири на колективном нивоу у мојој средини, а надам се и даље.

Уметнички рад је објекат, ситуација или догађај, тј. отворена ситуација, догађај или

текст који аутор не нуди као завршено и затворено дело него перманентно развија,

трансформише или публика довршава рецепцијом (Шуваковић, 2005, стр. 646).

Сматрам да је уметнички рад битно градити кроз утицај живота и бавити се оном

тематиком коју живот одређеним знацима наложи. Задатак је пронаћи знаке, доживети

и реаговати како би се начинила одређена промена.

Парола уметност као живот казује да уметност престаје бити производња

уметничких дела и постаје животна активност промене света (природе, друштва)

(Шуваковић, 2005, стр. 691).

Лепота је свакако дело слободног промишљања и ми корачамо с њом у свет идеја – али

то се мора посматрати, без напуштања света чула, као што је случај са спознајом

истине (Schiller, 2004, стр. 93).

Потребно је мењати уметност кроз утицај живота, пратити живот својим идејама и у

том простору тражити лепоту. Време устаљених норми пролази. Остају само креативна

пракса и мишљење, што није привилегија само уметности већ и једино призната

неопходност сваког добро обављеног посла (Богдановић, Бурић, 2004, стр. 217).

Закључно, мој докторски рад лична је реакција на животне околности и сопствена

интересовања оформљена у релацији теме и реализованог рада у намери да створи

простор за отворени дијалог и интроспекцију и тежи да активира посматрача, да га

усмери на дубоко размишљање и анализу јер сматрам да је човеку то неопходно.
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– Palm Springs, међународни филмски фестивал, Палм Спрингс, Калифорнија,

Сједињене Америчке Државе (2019)

– FIC Monterrey, међународни филмски фестивал, Монтереј, Мексико (2019)

– Краљевски филмски фестивал, Краљево (2019)

– International Film festival of Cyprus, Међународни фестивал, Кипар (2019)

– Nancy International Film Festival, Нанси, Француска (2019)

– JSFF – Japanese Serbian Film Festival, Београд (2019)

– San Jose International Short Film Festival, Сједињене Америчке Државе (2019)

– St. Louis International Film Festival, Сједињене Америчке Државе (2019)

– Festival du Film Court de Villeurbannem, Француска (2019)

– Festival Européen du Film Court de Brest, Француска (2019)

– Филмски фронт фестивал, Нови Сад (2019)

– MedFilm Festival, међународни филмски фестивал Рим (2019)

– Mecal – International Short Film Festival of Barcelona, међународни филмски фестивал

Барселона (2019)

– Међународни филмски и музички фестивал Кустендорф, Дрвенград (2019)

– Shortz, међународни филмски фестивал видеа и кратког филма, Ректорат –

Универзитет у Новом Саду (2017)

– Shortz, међународни филмски фестивал видеа и кратког филма, Музеј савремене

уметности Војводине (2016)

– Frog, интернационални филмски фестивал видеа и кратког филма, Црна Гора (2016)

– Shortz, међународни фестивал видеа и кратког филма, Музеј савремене

уметности Војводине (2014)

Израда сценографија и сценских елемената у Српском народном позоришту:

– Представа Јованча на путу око света, режија: Золтан Пушкаш (2020)

– Представа Риголето, режија: Александар Николић (2019)

– Представа Фауст, режија: Александар Николић (2019)

– Представа Враголанка, режија: Калин Ханцију (2019)

– Представа Најусамљенији кит на свету, режија: Зијах А. Соколовић (2019)

– Представа Травничка хроника, режија: Никита Миливојевић (2019)

– Представа Смедерево 1941, режија: Ана Ђорђевић (2019)

– Представа Катар, режија: Огњен Петковић (2019)
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– Представа Антигона, режија: Милан Нешковић (2019)

– Представа Родољупци, режија: Радоје Чупић (2018)

– Представа Пинкоио, режија: Нодар Викторович Чанба (2018)

– Представа Пут око света за 60 секунди, режија: Миа Кнежевић (2018)

– Представа Смрдљива бајка, режија: Мирослав Момчиловић (2018)

– Представа Крваве свадбе, режија: Игор Вук Торбица (2018)

– Представа Моћни ренџери не плачу, режија: Тијана Васић (2018)

– Представа Доплер, режија: Александар Поповски (2018)

– Представа Вештице из Салема, режија: Никита Миливојевић (2018)

– Представа Хепи Енд, режија: Предраг Штрбац (2018)

– Представа Пепељуга, режија: Марко Пучи Катена (2018)

– Представа Светозар, режија: Југ Радивојевић (2018)

Ауторско учешће у сценографским идејним решењима у СНП-у:

– Представа Јованча на путу око света, режија: Золтан Пушкаш (2020)

– Представа Враголанка, режија: Калин Ханцију (2019)

– Представа Смедерево 1941, режија: Ана Ђорђевић (2019)

– Представа Травничка хроника, режија: Никита Миливојевић (2019)

Израда мурала:

– Израда мурала у сарадњи с Основном школом Иван Гундулић у Новом Саду и

Културном станицом Свилара (2020)

– Израда мурала у сарадњи с Центром за спорт и туризам Србобран, општина

Србобран (2018)

Стипендије:

– Стипендија за младе таленте Доситеја Министарства омладине и спорта Републике

Србије (2017)

– Стипендија за младе таленте Доситеја Министарства омладине и спорта Републике

Србије (2016)

– Стипендија за изузетно надарене ученике и студенте Министарства просвете, науке и

технолошког развоја (2015)

– Државна стипендија Републике Србије (2014)
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Награде и похвале:

– Похвала Центра за омладински рад за стваралачки допринос под покровитељством

Министарства омладине и спорта и IOGT-NTO покрета (2018)

– Годишња награда Департмана ликовних уметности за најуспелији рад у уметничкој

дисциплини сликање (2016)

– Награда за успех на основним академским студијама (2016)

– Награда за успех на основним академским студијама (2015)

– Награда за успех на основним академским студијама (2014)

– Награда за успех на основним академским студијама (2013)

– Награда Фонда Миливој Николајевић за најбољи цртеж студију Академије уметности

у Новом Саду (2013)
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