Примљено: 24.05.2021.
Врг. јед. СДП Правосуд. Бројеват
03 + 23 / 130

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
АКАДЕМИЈА УМЕТНОСТИ

ОБРАЗАЦ – 6АУ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовао комисију: 10.06.2020. Декан Академије уметности
2. Састав комисије у складу са <i>Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду</i> :
1. др.ум. Деспотовски Горан Редовни професор Сликарство 09.10.2019.
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Академија уметности Нови Сад ментор
установа у којој је запослен-а функција у комисији
2. др.ум. Туцовић Видоје Редовни професор Сликарство 06.09.2018.
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Академија уметности Нови Сад члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији
3. мр. Босилка Зиројевић Лечић Редовни професор Сликарство 11.09.2014.
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Академија уметности Нови Сад члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији
4. др.ум. Раковић Бранко Редовни професор Сликарство 07.10.2015.
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Факултет ликовних уметности Београд члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији
5. мр. Матић Драган Редовни професор Сликарство 28.03.2013.
презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора
Академија уметности Нови Сад председник комисије
установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Младен, Младенко, Стојановић
2. Датум рођења, општина, држава: 23.03.1993. Нови Сад, Србија
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски назив: Академија уметности Нови Сад, Сликарство, Мастер ликовни уметник
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2017. Докторске академске студије – ликовних уметности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Свест о изумирању – абреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикана и сл.

Докторски уметнички пројекат под називом „Свест о изумирању – абреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања“, кандидата Младена Стојановића, састоји се из писаног дела радаа и практичног уметничког рада – слика, које су биле представљене на самосталној изложби у Галерији Савеза удружења ликовних уметника Војводине у Новом Саду, у трајању од 01. до 12. марта 2021. године.

Оба дела пројекта чине врло аутентичну, али јасно реализовану целину докторског уметничког истраживања на ком су конзистентно спроведене предложене теоријске основе, методологија и циљеви докторског уметничког пројекта.

Писани део докторског уметничког пројекта има следећу структуру, уводни део и део о практичном раду.

Уводни део садржи поглавља:

1. Свест о изумирању
2. Почеци, период академских студија
3. Портрет
4. Период тражења и уметнички експерименти
5. Судбински токови
6. Савремена уметничка пракса
7. Дигитална слика и фотографија
8. Уметничка група ArtMarkani
9. Видео радови
10. Пројекти
11. Уметничке инсталације
12. Перформанс
13. Анимална основа у конструкцији модерног живота

Део о практичном раду садржи поглавља:

14. Практични рад
15. Гасманијски тигар
16. Додо
17. Плавокљуна патка
18. Златна жаба
19. Корњача са острва Пинта
20. Квага
21. Облачасти леопард
22. Ружичастоглава патка

23. Северни бели носорог

**Закључак
Литература
Интернет адресе
Списак илустрација
Биографија**

Докторски уметнички прокекат има 96 страна, 23 поглавља, 28 референци, 2 табеле, 42 слике и 10 прилога.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

У уводном делу докторског уметничког пројекта кроз тринаест поглавља кандидат систематично приказује свој уметнички развој као претходницу неопходну за разумевање овог докторског уметничког пројекта.

У првом поглављу кандидат представља окосницу идеје коју кроз овај пројекат реализује, а то је најједноставније речено – човеково насиље над природом и како он као уметник на то реагује. Кандидат свој уметнички рад подређује намери да га искористи као средство јавног исказивања личне побуне као примера који треба да генерише даље ширење критичке свести о ефектима свеопштег људског сатирања природе. Овим кандидат своју уметност, у смислу изабране стратегије уметничког деловања, дефинише као друштвено ангажовану.

Од другог до тринаестог поглавља кандидат користи своје уметничко право да свој докторски уметнички пројекат узрокује у искуствима које је стекао током основних и мастер студија, личном, или у групном раду тј. да своје истраживање дефинише као логичан наставак сопственог уметничког развоја у датим околностима, а не само као пуки одабир теме. У оквиру представљања тог развоја кандидат је прецизно обележио и детаљно образложио све, за њега, битне фазе - од уписаних основних студија па све са завршетком мастер судија. Кроз ова поглавља, тј. приказе серија радова кандидат подробно описује уметничке стваралачке процесе како на идејном (концептном), тако и на техничко технолошком (медијском) плану.

Већ у трећем поглављу (Портрети) кандидат избором и приказом мотива јасно ставља до знања да су филантропија и алтруизам врло важни сегменти у оквиру градње његовог уметничког концепта. Сликајући људе из свог непосредног окружења, лица ометена у развоју, децу, са којима претходно ступа у непосредан контакт ради дубљег саживљавања и разумевања, кандидат већ у почецима свог уметничког рада као стратешке прерогативе назначавача и користи хумани, етички и освешћујући карактер уметности.

У четвртном и петом поглављу (Деформација личности и Судбински токови) кандидат заокружује своје уметничко интересовање за човека тако што га овог пута разграђује, раслојава и на крају поново саставља. Ово такође прати и низ иновативних и квалитативних промена у примењеним сликарским поступцима.

Од шестог до тринаестог поглавља кандидат представља читав низ реализованих радова који недвосмислено указују на његово исправно разумевање да савремена уметност одавно више није збир „изама“ и да је флукуација идеја кроз различите изражајне медије најбољи начин да се као уметник изрази. У том смислу, аутор приказује серије својих и групних (ArtMarkani) радова изведених у медијима дигиталне слике и фотографије, видео уметности, уметничких инсталација и перформанса. Такође, у описима ових поглавља кандидат еманира претходно

утемељене идеје филантропије и алтруизма , али овога пута коришћењем других средстава наглашавања уметничког исказа – хумором, иронијом, сарказмом, парадоксом, деформацијом... Осим истраживања и стварања у оквиру интермедијског кретања, ову серију радова иновативно и наративно одликује и увођење односа анимално-хумано као тематске окоснице која је кандидата касније одвела и до мастер рада у ком је однос између животиње и човека разматран кроз призму егзистенцијализма.

Од четрнаестог до двадесеттрећег поглавља кандидат образлаже тему свог докторског уметничког пројекта уводним објашњењем и појединачно кроз изложене радове.

У четрнаестом поглављу детаљно су презентоване идејне и концептуалне одреднице овог пројекта. Идејни ниво се снажно ослања на уметничке интроспективне поступке као «окидаче» за уметничко деловање. На овом нивоу кандидат је дефинисао тематски фокус метафорички се користећи феноменом абреакције као намерним оживљавањем потиснуте свести о колективној трауми изазваној «несвесним» и трајним уништавањем делова биосфере. Такође, идејни ниво се у изражајном смислу на овај начин темељи на принципима поновног враћања човека свом рудиментарном окружењу – природи.

Концептуални ниво подразумева пре свега јасно ангажован друштвени став као изабрану оперативну уметничку стратегију. Сликане представе се, уз уметничку луцидност, граде на основу темељног истраживања сличних уметничких пракси, социологије, антропологије, филозофије, традиционалних и дигиталних медија који се, такође, баве феноменом изумирања врста. Као тематску/ликовну парадигму изабране теме кандидат анализира савремени, све емотивнији однос људи према кућним љубимцима (псима) као полазну тачку његове друштвено ангажоване уметности у којој ова парадигма треба да послужи као «окидач» за буђење свести и емпатије према врстама којима прети изумирање.

У наредним поглављима, која репрезентују практични део овог докторског уметничког пројекта кандидат образлаже његов избор животињских врста које су нестале људском кривицом (деструкцијом), а које бира као мотиве својих слика и то су 15. Тасманијски тигар; 16. Додо; 17. Плавокљуна патка; 18. Златна жаба; 19. Корњача са острва Пинта; 20. Квага; 21. Облачасти леопард; 22. Ружичастоглава патка; 23. Северни бели носорог. Поред енциклопедијских информација о изумрлој врсти, кандидат у потпоглављима, која су заправо уметнички називи слика, даје своја наративна слободна поетско уметничка образложења и тумачења. Ова образложења тичу се сваког сликарског рада понаособ и врло су аутентична. Аутор сваку приказану сцену текстуално описује кроз „прво лице једнине“, кроз артикулацију личних доживљаја и размишљања, као и кроз разлагање сложеног личног метафоричког система који је у служби уметничке поруке. Такође, сваки рад је описан и кроз примењени сликарско технолошки поступак. Кандидат свесно потенцира традиционалну и опробану технику сликања уљем на платну као још један коментар на поплаву новомедијских визуелних техника и технологија, али је при том диже на нови ниво занатске перфекције коју већ поседује. На овај начин,

кандидат недвосмислено указује да занатска реализација уметничког дела значајно доприноси његовој перцепцији и разумевању, и указује на то да, у склопу његовог уметничког истраживања, «архајске» технике концептуално имају предност. Будући да је најважнији сегмент докторског уметничког пројекта практични део рада, тј. реализована изложба, може се рећи да је кандидат у потпуности испунио уметничке и излагачке стандарде који се на крају овог нивоа студија очекују.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Докторски уметнички пројекат под називом „ Свест о изумрању – абреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања“ заснован је на аутентичном уметничком и теоријском истраживању

У писаном делу докторско-уметничког пројекта детаљно су анализирани појмови, уметничке методе и теоријска полазишта, која у практичном делу докторско-уметничког пројекта представљају очигледну рефлексију сликарског опуса кандидата. Докторски уметнички пројекат представља доследно спроведено докторско-уметничко истраживање, а целокупан рад чини компактно и јасно реализовану идеју.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

У докторском уметничком пројекту кандидат, кандидат Младен Стојановић, јасно описује тематику уметничког истраживања. На основу ових показатеља Комисија даје позитивну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања. Рад је проверен у софтверу за детекцију плагијаризма *iThenticate*, на Академији уметности у Новом Саду, о чему је Комисија извештена путем електронске поште.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Експлицитно навести да ли пројекат јесте или није написан у складу са наведеним образложењем, као и да ли садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је докторски уметнички пројекат урађен у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторско-уметнички пројекат је написан и реализован у складу са образложењем наведеним у пријави теме кандидата.

2. Да ли докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе?

Докторско-уметнички пројекат садржи све елементе који се захтевају у оваквој врсти радова.

3. По чему је докторски уметнички пројекат оригиналан допринос уметности?

Разматрајући целокупан докторски уметнички пројекат кандидата Младена

Стојановића, Комисија је закључила да он представља оригиналан и значајан допринос у конципирању, сагледавању и разумевању савремене уметничке праксе.

4. Који су недостаци докторског уметничког пројекта и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија констатује да докторско-уметнички пројекат нема недостатака.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

- да се докторски уметнички пројект прихвати, а кандидату одобри одбрана;
- да се докторски уметнички пројект врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
- да се докторски уметнички пројект одбије.

Комисија једногласно предлаже да се докторско-уметнички пројекат под насловом: „Свест о изумрању – абреакција у циљу буђења инстинкта преживљавања“ прихвати, а да се кандидату Младену Стојановићу одобри одбрана.

Место и датум: Нови Сад 24.05.2021.

1. Име, презиме, звање и потпис

_____,
председник

2. Име, презиме, звање и потпис

_____, члан

3. Име, презиме, звање и потпис

_____, члан

4. Име, презиме, звање и потпис

_____, члан

5. Име, презиме, звање и потпис

_____, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.